

This question paper contains 11 printed pages.]

2124

Your Roll No.

M.Com. / II

A

Course 451– CORPORATE LAWS

(Admissions of 2004 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

Note : *The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.*

टिप्पणी: प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक 'स्कूल ऑफ ओपन लर्निंग' में प्रवेश प्राप्त छात्रों के लिए मान्य है। नियमित विद्यार्थियों के लिए इन अंकों का समानुपातिक पुनर्निर्धारण परीक्षाफल तैयार करते समय किया जाएगा।

[P.T.O.]

Note : Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions are compulsory and carry equal marks. Credit will be given for the answers supported by relevant provision and case laws, if any.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और सभी के अंक समान हैं। निर्णय विधि, यदि कोई हो, द्वारा पुष्ट किए गए उत्तरों को श्रेय दिया जाएगा।

1. Do you agree that the Indian company law is modeled on English provisions? Tracing out in brief the history of company law in India, explain briefly any five most important amendments in the Companies Act in the most recent years.

Or

Explain briefly the mechanism provided in the Companies Act 1956 that administer the Act in the country. Also very briefly give some important features of the companies' amendment Act 2006.

क्या आप इससे सहमत हैं कि भारतीय कंपनी कानून अंग्रेजी व्यवस्थाओं पर आधारित है? भारत में कंपनी कानून के संक्षिप्त इतिहास का वर्णन करते हुए, अभी हाल ही के वर्षों में कंपनी अधिनियम में हुए अत्यंत महत्वपूर्ण संशोधनों में से किन्हीं पाँच की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

अथवा

कंपनी अधिनियम 1956 में दी गई उस क्रियाविधि की संक्षेप में व्याख्या कीजिए जो देश में अधिनियम को संचालित करती है। साथ ही बहुत संक्षेप में कंपनी संशोधन अधिनियम, 2006 की कुछेक महत्वपूर्ण विशेषताओं को बताइए।

2. Distinguish between any **three** :

- (i) Company and Government Company
- (ii) Private Company and One Person Company
- (iii) Company and Limited Liability Partnership (LLP)
- (iv) Prospectus and Shelf Prospectus
- (v) Company Law Board and National Company Law Tribunal (NCLT)

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में अंतर बताइए :

- (i) कंपनी और सरकारी कंपनी
- (ii) प्राइवेट कंपनी और एक व्यक्ति की कंपनी
- (iii) कंपनी और सीमित दायित्व साझेदारी (LLP)
- (iv) प्रोस्पेक्टस और निधानी प्रोस्पेक्टस
- (v) कंपनी लॉ बोर्ड और राष्ट्रीय कंपनी लॉ ट्राइब्यूनल (NCLT)

3. Attempt any **three** giving reasons. Credit will be given for the answers supported by relevant provision and case laws, if any.

- (a) S was running prosperous leather (boot and shoe) business. He converted his business into a limited company with himself, wife, daughter, and four sons as founding members. S and his two sons became directors. All of them subscribed for one share each so that actual cash paid by them was just pound 7. S sold the business to newly formed company for pound £ 38782 (a nominal capital of £ 40,000) and took 10,000 debenture, £ 20,000 shares and £ 8,782 in cash. Company went into liquidation and a Receiver was appointed by debenture holders. The balance sheet of the company had assets amounting £ 6050, liabilities

(debenture): £ 10,000 and ordinary creditors: £ 8000. Decide, if the available assets and money is payable to creditors or S being debenture holder ?

- (b) The assessee, a wealthy man receiving huge dividends and interest income on his investments, formed four private companies to reduce his tax liability. He transferred his investments to these four private companies in exchange of their shares. These companies did no business except receipt of dividends and interest on the investments of him, which was transferred in companies account. Income received from his investments was credited to the accounts of these four companies and each company handed back the same to him as loan.

In this way he divided his income into four parts and reduced his tax liability. Decide if the income of company and member is taxed as that of one person.

- (c) Where in a company two brothers were the sole shareholders, decide if the default of not holding the AGM due to brother's illness could be called willful and if the directors were guilty in not calling the AGM.

- (d) The company deliberately failed to give notice of its AGM to the claimants, in the mistaken belief that the claimants were not entitled to attend the meeting because they had sold their shares in the company even though the purchaser had not yet been entered in the register of members. Decide, if the AGM was invalid for want of notice to the claimants.
- (e) Accounting year of a public limited company closes on 30th June. It held its last annual general meeting on 1st August 2004. Your advice is sought as to whether it can hold its next annual general meeting either on 31st Dec. 2005 or 31st January 2006. Advice by giving reasons.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की कारण बताकर व्याख्या कीजिए।
संगत व्यवस्थाओं और केस विधि द्वारा समर्थित उत्तरों को श्रेय दिया जाएगा।

(क) S चमड़े का (बूट और जूते) सफल व्यापार कर रहा था। उसने अपने व्यवसाय को लिमिटेड कंपनी में बदल दिया और स्वयं को, अपनी पत्नी, पुत्री और चार बेटों को संस्थापक सदस्य बना दिया। S और उसके दो पुत्र निदेशक हो गए। इन सभी ने एक शेयर प्रति व्यक्ति के हिसाब से अभिदत्त कर दिया ताकि उनके

द्वारा वास्तव में दी गई नकद राशि मात्र 7 पौंड थी। S ने इस व्यवसाय को नई बनाई कंपनी को 38782 पौंड में (नाममात्र 40,000 पौंड की पूंजी) बेच दिया और 10000 डिबेन्चर, 20,000 पौंड के शेयर और नकद 8,782 पौंड ले लिए। कंपनी परिसमापन की स्थिति में चली गई और डिबेन्चर धारियों द्वारा एक रिसीवर नियुक्त कर दिया गया। कंपनी के तुलन-पत्र में 6050 पौंड की परिसंपत्तियाँ, देयताएँ (डिबेन्चर) 10,000 पौंड के और साधारण लेनदार 8000 पौंड के हैं। निर्णय दीजिए यदि उपलब्ध परिसंपत्तियाँ और धन राशि लेनदारों को देय है या S को जो डिबेन्चर धारी है।

(ख) निर्धारिती, एक धनवान व्यक्ति, को उसके निवेशों पर भारी लाभांश और ब्याज की आय प्राप्त होती है। उसने अपनी करदेयता को कम करने के लिए चार प्राइवेट कंपनियाँ बना दीं। उसने अपने निवेशों को इन चार प्राइवेट कंपनियों में उनके शेयरों की एवज में अंतरित कर दिया। इन कंपनियों ने कोई व्यवसाय नहीं किया केवल इसके कि इन्हें उसके निवेशों पर लाभांश और ब्याज प्राप्त हुआ है जो कंपनी के खातों में अंतरित किया गया था। उसके निवेशों से प्राप्त हुई आय को इन चार कंपनियों के खातों में जमा करा दिया गया और प्रत्येक कंपनी ने इसे उसे ऋण के रूप में वापस दे दिया। इस प्रकार उसने अपनी आमदनी को

चार भागों में विभक्त कर दिया और करदेयता को कम कर दिया। निर्णय कीजिए यदि कंपनी और सदस्य की आय पर कर, एक ही व्यक्ति की आय मानकर लगाया जाए।

(ग) एक कंपनी में दो भाई एक मात्र शेयरधारी थे। निर्णय कीजिए कि यदि AGM नहीं बुलाने की चूक भाई की बीमारी के कारण हो तो क्या इसे जानबूझ कर की गई चूक माना जाएगा और क्या निदेशक AGM न बुलाने के दोषी थे ?

(घ) कंपनी ने जानबूझ कर अपनी AGM की सूचना दावेदारों को नहीं दी क्योंकि उसे गलतफहमी थी कि दावेदार बैठक में शामिल होने के हकदार नहीं थे क्योंकि उन्होंने कंपनी में अपने शेयर बेच दिए थे यद्यपि खरीददार की अभी तक इन शेयरों के सदस्यों के रजिस्टर में प्रविष्टि नहीं हुई थी। निर्णय दीजिए कि क्या दावेदारों को सूचना न मिलने के कारण AGM अवैधानिक थी ?

(ङ) एक पब्लिक लिमिटेड कंपनी का लेखा वर्ष 30 जून को समाप्त होता है। इसने 1 अगस्त 2004 को अपनी पिछली वार्षिक आम सभा 1 अगस्त 2004 को बुलाई थी। आपकी सलाह माँगी गई है कि क्या कंपनी अपनी अगली वार्षिक आम सभा 31 दिसंबर 2005 या 31 जनवरी 2006 को आयोजित कर सकती है ? कारण देकर सलाह दीजिए।

4. Attempt any **three** of the following:

- (a) Define the terms 'Anti-competition Agreements', 'Enterprise', and 'Combination', under the Competition Act, 2002.
- (b) Discuss the eligibility conditions for appointment of the Chairman and Members of the Competition Commission of India? Discuss briefly the duties and powers of the Competition Commission?
- (c) Discuss in brief the provisions regarding composition, powers and jurisdiction of the National Commission under the Consumer Protection Act, 1986.
- (d) Write a note on SEBI giving its constitution and management.
- (e) Examine with reference to the provisions of the Foreign Exchange Management Act, 1999, the provisions regarding residential status of the branches of a company.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को कीजिए :

- (क) "प्रतियोगिता विरोधी करार", "उद्यम" और "संयोजन" शब्दों की प्रतियोगिता अधिनियम 2002 के अनुसार परिभाषा दीजिए।

- (ख) भारत के प्रतियोगिता आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति के लिए पात्रता शर्तों की विवेचना कीजिए। प्रतियोगिता आयोग के कर्तव्यों और शक्तियों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- (ग) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अंतर्गत राष्ट्रीय आयोग के गठन, शक्तियों और अधिकार क्षेत्र के संबंध में उपलब्ध व्यवस्थाओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- (घ) SEBI पर टिप्पणी लिखिए और इसके गठन और प्रबंध के बारे में बताइए।
- (ङ) विदेश विनिमय प्रबंध अधिनियम 1999 की व्यवस्थाओं के संदर्भ में कंपनी की शाखाओं की आवासीय स्थिति संबंधी व्यवस्थाओं की जाँच कीजिए।

5. Write short notes on any three :

- (i) Reforms in corporate governance
- (ii) 21 clear days notice
- (iii) Proxy
- (iv) Alternate director
- (v) 'Scheduled Industries' under the Industrial (Development and Regulation) Act, 1951.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) कंपनी शासन में सुधार
- (ii) 21 दिन का स्पष्ट नोटिस
- (iii) प्रोक्सी
- (iv) वैकल्पिक निदेशक
- (v) औद्योगिक (विकास तथा नियमन) अधिनियम 1951 के अंतर्गत 'अनुसूचित उद्योग'